
 

 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

 

   

           A: 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 

 
AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI INTERNE O ESTERNE, IN 
COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER 
SERVIZIO DI INTERVENTO EDUCATIVO , DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL 
CCNL (PERSONALE INTERNO), DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO 
AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 





 

 

 

2 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 148 del Consiglio d’Istituto del 30 ottobre 2023  

 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 annualità 2023/2024 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. Delibera 157 del 22/01/2024 di approvazione del 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA la nota di assegnazione di contributo per intervento educativo PG 709662/2024 del 10/10/2024 

proveniente dal Comune di Bologna-Servizi Educativi Scolastici; 

 

VISTA la necessità di individuare di esperto, nel ruolo di assistente educatore, per le attività relative di cui 

all’oggetto 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE 

con sola priorità agli interni nel ruolo di  educatore 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per gli elencati percorsi: 

 

tipologia percorso e 

destinatari 
Descrizione 

N° 
ore 

N° 

edizioni 

N° 

esperti 

Modalità 

(P/O/B) 

Massimale 

ore 

 PERCORSI DI 

INTERVENTO 

EDUCATIVO 

DESTINATO AD 

ALUNNO CLASSE 4^ 

SCUOLA PRIMARIA 

Affiancamento alla struttura 

scolastica durante la 

frequenza dell’alunno 

disabile, al fine di sostenerlo e 

di aiutarlo. Collaborazione 

con il docente di sostegno. 

Collaborazione con il corpo 

docente nella predisposizione 

del Piano Educativo 

Individualizzato e 

predisposizione di un 

progetto educativo scolastico 

che tiene conto del PEI e del 

necessario lavoro di rete con i 

genitori, con i servizi di 

neuropsichiatra infantile e 

degli altri terapeuti 

dell’alunno. 

         7 

settimanali 

 1 presenza 245 



 

 

 

3 

 Per gli incarichi affidati e per le ore previste nell’intero anno scolastico il compenso complessivo è di 

massimo  5.399,80 euro omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di 

normativa per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione 

occasionale).  

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività didattica. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 

corso di validità devono pervenire, entro le ore 9.00 del 25/10/2024 esclusivamente a mano presso la 

segreteria dell’istituto o a mezzo PEO/PEC all’indirizzo msic81700L@istruzione.it  / 

msic81700l@pec.istruzione.it.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

9) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza  

 
Art. 4 partecipazione 

Nell’istanza di partecipazione dovrà essere indicato CON CHIAREZZA la natura normativa in ragione della 

quale si presenta istanza (interno, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale) 

 Per la selezione degli ESPERTI verrà stilata unica graduatoria esclusivamente in relazione al punteggio 

ottenuto a seguito della valutazione.  

A parità di punteggio verrà data precedenza prima alla preferenza indicata e poi al candidato più giovane. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità.   

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 

candidato per appurare il reale possesso dei requisiti di accesso. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto  

mailto:msic81700L@istruzione.it
mailto:msic81700l@pec.istruzione.it


 

 

 

4 

dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della amministrazione di 

appartenenza (collaborazione plurima) o in qualunque altro caso non fosse possibile per il candidato 

rispettare gli orari e/o la modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica 

 

Art. 6 Compiti delle figure professionali 

 

 Ruolo di figura professionale ESPERTO 

•  Come  nella descrizione nell’ art. 1 
• Definire gli obiettivi da raggiungere in collaborazione con i docenti del consiglio di 

classe 
• Comunicare preventivamente l’orario di servizio sulla base dell’orario settimanale 

allegato  
• Redigere relazione iniziale e  finale individuale contenente obiettivi strategie 

metodologie e strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da 
ogni singolo alunno. 

• Presentazione del progetto didattico in fase di programmazione 
• Partecipazione ai GLO relativi all’alunno 
• Affiancamento educativo dell’alunno durante le attività in classe 
 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

 

Essere in possesso di Laurea in Scienze dell’Educazione e Formazione o Servizio Sociale, o Scienze della 

Comunicazione, o Scienze e Tecniche psicologiche o similari, o Scienze Logopediche 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. n° 5 della legge 241/1990 l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento è assunto dal 
Dirigente scolastico SILVESTRA VINCIGUERRA; 
Ai sensi dell’art. n°15 del D.lgs. 36/2023 l’incarico di Responsabile Unico del Progetto è assunto dal Dirigente 
scolastico SILVESTRA VINCIGUERRA. 

                    Il RUP Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa SILVESTRA VINCIGUERRA 

        f.to digitalmente 
 

 


		2024-10-18T13:09:23+0200
	Silvestra Vinciguerra




